
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

                         
 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 001/2022 

 

Ref. Processo Licitatório nº 0025/2022 - PMA                                                                                                                                                        

Tomada de Preços n° 004/2022 – PMA 

 

A presente ERRATA, anexa ao Edital, é ora levada a efeito para retificar 

parcialmente objeto do Edital da Tomada de Preços 004/2022 PMA, o Anexo IB – 

Planilha Orçamentaria e Anexo IC – Cronograma Físico-financeiro e Anexo E – 

Memorial de Cálculo, passando a considerar o acréscimo de BDI no item 1.2 da planilha 

orçamentária, e adicionando valor completo da área de pintura (Item 8.1),   determino a 

republicação do edital, remarcando o início da sessão para às 13:00 h (treze horas) do 

dia 29 de setembro de 2022, procedendo as seguintes retificações:   

 

EDITAL e ANEXOS 

 

Onde se lê: 5.1 – O preço total estimado pela Administração para o objeto desta Tomada 

de Preços é de R$ 488.329,23 (quatrocentos e oitenta e oito mil, trezentos e vinte e 

nove reais e vinte e três centavos), conforme os valores constantes na PLANILHA DE 

QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS – ANEXO I deste Edital. 

 

Leia-se: 5.1 – O preço total estimado pela Administração para o objeto desta Tomada de 

Preços é de R$ 501.040,70 (quinhentos e um mil, quarenta reais e setenta centavos), 

conforme os valores constantes na PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS 

UNITÁRIOS – ANEXO I deste Edital. 

 

ANEXO IB- PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

Onde se lê: 

1.2 1.915  
MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO 
JR.,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS . M² R$ 103,31 R$ 103,31 5,00 

R$ 
516,55 

  

Leia-se: 

1.2 1.915  
MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO 
JR.,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS . M² R$ 103,31 R$ 127,78 5,00 R$ 638,90 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

                         
 

Onde se lê: 

8.1 
17.018.0020-

0 

PINTURA COM TINTA 
LATEX,CLASSIFICACAO ECONOMICA (NBR 
15079),FOSCA EM REVESTIMENTO 
LISO,INTERIOR,ACABAMENTO PADRAO,EM 
DUAS DEMAOS SOBRE A SUPERFICIE 
PREPARADA,CONFORME O ITEM 
17.018.0010,EXCLUSIVE ESTE PREPARO 

M² R$ 10,27 R$ 12,70 237,75 
R$ 

3.019,43 

 

Leia-se: 

8.1 
17.018.0020-

0 

PINTURA COM TINTA 
LATEX,CLASSIFICACAO ECONOMICA 
(NBR 15079),FOSCA EM REVESTIMENTO 
LISO,INTERIOR,ACABAMENTO 
PADRAO,EM DUAS DEMAOS SOBRE A 
SUPERFICIE PREPARADA,CONFORME O 
ITEM 17.018.0010,EXCLUSIVE ESTE 
PREPARO 

M² R$ 10,27 R$ 12,70 1229,02 
R$ 

15.608,55 

 

 

ANEXO IC – CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO 

ALTERADO 

 

ANEXO IE – MEMORIAL DE CALCULO 

Onde se lê: 

8.1 PINTURA INTERNA E EXTERNA 

EM  REBOCO ( LEV. CAD.) 
237,75 

 

Leia-se: 

8.1 PINTURA INTERNA E EXTERNA 

EM  REBOCO ( LEV. CAD.) 
1229,02 

 

 

Aperibé/RJ, 13 de setembro de 2022. 

 

Adriana Mota de Castro Fonseca 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 


